Дело № 1-11/2020

УИД: 54RS0023-01-2019-002136-94

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

р.п. Коченево 05 января 2020 года

Коченевский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Левковец В.В.,

с участием государственного обвинителя Зенокиной Е.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника Черняева И.Н.,

предоставившего ордер № 235 от 26.12.2019, 

при секретаре Репиной Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1 ча, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, Коченевского района, Новосибирской области, зарегистрированного и проживающего по адресу: ул.

<

адрес> д.№ кв.№, 

<

адрес>, Коченевского района, Новосибирской области, гражданина РФ, со 

<

данные изъяты>, холостого, детей не имеющего, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО1 незаконно приобрел, хранил, изготовил наркотические средства в значительном размере.

Преступление совершено в Коченевском районе Новосибирской области при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года около 16 часов 30 минут, находясь у себя дома по адресу: Новосибирская область Коченевский район 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, д.№, кв.№, заведомо зная о том, что на участке местности, расположенном на расстоянии 56 метров в восточном направлении от ограждения д.№ кв.№ по ул.

<

адрес> 

<

адрес> Коченевского района Новосибирской области, произрастает дикорастущая конопля, решил незаконно приобрести ДД.ММ.ГГГГ года около 17 часов 00 минут на данном участке местности наркотическое средство - каннабис (марихуана), в значительном размере, после чего незаконно изготовить из части незаконно приобретенного им наркотического средства (каннабиса) - масло каннабиса (гашишное масло) и незаконно хранить без цели сбыта в хозяйственной постройке, расположенной по адресу: Новосибирская область Коченевский район 

<

адрес> ул.№, д.№, кв.№ - наркотическое средство - каннабис (марихуана) в значительном размере и масло каннабиса (гашишное масло) в значительном размере с целью последующего употребления.

Реализуя свой указанный преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года около17 часов, действуя умышленно, достоверно зная, что дикорастущее растение конопля обладает наркотическими свойствами, имея при себе полимерный пакет, пришел на участок местности, расположенный на расстоянии 56 метров в восточном направлении от ограждения д.№ кв.№ по ул.

<

адрес> 

<

адрес> Коченевского района Новосибирской области, где, путем сбора руками верхушечных частей произрастающей на указанном участке местности дикорастущей конопли, незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой не менее 73,4 грамма, что является значительным размером, которое там же складывал в имеющийся при нем полимерный пакет с целью последующего личного употребления, таким образом, хранил указанное наркотическое средство непосредственно при себе. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) около 17 часов 40 минут ФИО1, находясь в лесном массиве, расположенном в 1 километре в восточном направлении от д.№ кв.№ по ул.

<

адрес> 

<

адрес> Коченевского района Новосибирской области, используя дикорастущее растение конопля, приобретенное им при вышеуказанных обстоятельствах, и молоко, в кастрюле на огне незаконно, без цели сбыта, из части дикорастущего растения конопля, изготовил смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), часть которой употребил, а оставшуюся часть смеси, массой не менее 654,704г, содержащей в своем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) не менее 0,890г, что является значительным размером, вместе с оставшейся частью дикорастущего растения конопли, являющейся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой не менее 73,4 г, что является значительным размером, принес в хозяйственную постройку, расположенную во дворе дома по адресу: д.№ кв.№ по ул.

<

адрес> 

<

адрес> Коченевского района Новосибирской области, где стал незаконно хранить, без цели сбыта до момента изъятия сотрудниками ОМВД России по Коченевскому району.

ДД.ММ.ГГГГ года в период времени с 16 часов 15 минут до 17 часов 08 минут сотрудниками полиции ОМВД России по Коченевскому району Новосибирской области при осмотре хозяйственной постройки, расположенной по адресу: д.№ кв.№ по ул.

<

адрес> 

<

адрес> Коченевского района Новосибирской области, обнаружено и изъято незаконно приобретенное и хранившееся у ФИО1 без цели сбыта, наркотическое средство - каннабис (марихуана), оборот которого в Российской Федерации запрещен постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 № 681 (в редакции с изменениями и дополнениями от 09.08.2019) (список 1), массой не менее 73,4 грамма, что на основании постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции с изменениями и дополнениями от 09.08.2019 (список 1), является значительным размером, кроме того обнаружено и изъято незаконно изготовленная ФИО1 и незаконно хранившаяся у ФИО1, без цели сбыта, смесь, массой не менее 654,704г, содержащая наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), оборот которого в Российской Федерации запрещен постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 № 681 (в редакции с изменениями и дополнениями от 09.08.2019) (список 1), массой не менее 0,890 грамма, что на основании постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции с изменениями и дополнениями от 09.08.2019 (список 1), является значительным размером.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем в соответствии со ст. 276 УПК РФ были исследованы показания ФИО1 на предварительном следствии. Так, ранее, будучи допрошенным с участием защитника, ФИО1 пояснял, что он проживает по адресу: Новосибирская область, Коченевский район, 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, д.№, кв.№, совместно с матерью и двумя братьями. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 30 минут он находился один дома, когда решил сходить на пустырь, расположенный за оградой его дома на расстоянии 56 метров в восточном направлении, так как ранее он видел, что там произрастает дикорастущая конопля. Коноплю он решил нарвать с целью дальнейшего личного употребления, без цели сбыта. В этот же день, около 17 часов, он вышел из дома, взяв с собой полимерный пакет, чтобы складывать в него коноплю. Придя на вышеуказанный пустырь, он нарвал голыми руками верхушечные части конопли в данный полимерный пакет, получилось примерно полпакета конопли. После чего он пошел к себе домой, где оставил пакет с дикорастущей коноплей в ограде, в сарае на печи. Затем он решил употребить нарванную им коноплю, приготовив из нее «манагу», рецепт которой он знал. Так, взяв из дома молоко, из сарая старую кастрюлю, пакет с дикорастущей коноплей, которую ранее нарвал, кусок материи (тряпку), он пошел в лесной колок, расположенный примерно в 1 километре от его дома, где на костре в кастрюле приготовил из принесенных с собой молока и примерно половины верхушечных частей конопли «манагу». Оставшуюся часть конопли он переложил в полимерную бутылку, которую нашел в лесу, предварительно, для удобства пересыпания, разрезав бутылку на две части. Затем, процедив «манагу» в кастрюлю, он сжег густую ее часть с полимерным пакетом и тряпкой. Взяв с собой в вышеуказанную кастрюлю с «манагой» и пластиковую бутылку с оставшейся частью конопли, около 18 часов 30 минут он вернулся домой, где в сарае поставил на пол кастрюлю и пластиковую бутылку с остатками дикорастущей конопли. После чего из кастрюли «манагу» он перелил в полимерную банку, часть «манаги» употребил, затем пошел домой, решив, что остатки выбросит на следующий день. 

около 16 часов к нему домой постучались сотрудники полиции, на вопрос которых, употребляет ли он наркотические средства и хранит ли дома или в надворных постройках запрещенные в обороте вещества и предметы, он ответил отрицательно. После чего с его согласия с участием понятых была осмотрена хозяйственная постройка во дворе его дома, в ходе которой в сарае были обнаружены и изъяты на печи полимерная банка с надписью «Азбука кухни майонез Провансаль», в которую он перелил «манагу», а на полу пластиковая бутылка с остатками конопли, а также на печи кастрюля, в которой он сварил «манагу». Далее, по предложению сотрудников полиции, он им показал место, где нарвал коноплю, указав на пустырь, размером 20x30 метров, расположенный в 56 метрах в восточном направлении от ограды его дома. Коноплю он рвал для личного употребления, без цели сбыта. О том, что сорванная конопля является наркотическим средством и что за ее приобретение и хранение наступает уголовная ответственность ему было известно, когда рвал коноплю понимал, что совершает преступление. В содеянном раскаивается, вину признает в полном объеме. (л.д. 65-68, 115-117, 124-126, 161-163).

Суд, исследовав показания подсудимого ФИО1, свидетелей, объективные доказательства, находит вину подсудимого в совершении инкриминируемого ему в вину преступления установленной и подтверждающейся следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля Свидетель 1 на предварительном следствии, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов ее с матерью (Свидетель 2) сотрудники полиции попросили принять участие в качестве понятых при проведении осмотра надворной постройки, расположенной по адресу: Новосибирская область, Коченевский район, 

<

адрес> ул.

<

адрес>, д.№, кв.№, на что они согласились. Прибыв по указанному адресу понятым перед началом осмотра были разъяснены процедура проведения осмотра и права. После чего они прошли во двор вышеуказанного дома, где находился ранее ей знакомый житель 

<

адрес> ФИО1, который пояснил, что проживает по данному адресу. Находясь внутри надворной постройки сотрудники полиции обнаружили и изъяли, опечатав, в углу на металлической печи полимерную банку с надписью «Азбука вкуса», закрытую крышкой, при открытии которой, в банке установлена светло-зеленая жидкость; алюминиевая кастрюля с остатками светло-зеленого вещества; на полу около печи пластиковая бутылка разрезанная на две части с растительным веществом зеленого цвета с характерным запахом конопли. При этом ФИО1 пояснил, что жидкость зеленого цвета в кастрюле и полимерной банке с надписью «Азбука вкуса» - это «манага», то есть конопля, сваренная с молоком, которую он самостоятельно сварил из растения конопля, а в пластиковой бутылке, разрезанной на две части находятся остатки растения - дикорастущая конопля, которую он самостоятельно нарвал ДД.ММ.ГГГГ вблизи своего дома за огородом, чтобы в дальнейшем лично употребить, без цели сбыта. После чего сотрудниками полиции в присутствии понятых и ФИО1 был осмотрен участок местности, расположенный в 56 метрах от ограды д.№ кв.№ ул.

<

адрес>, 

<

адрес> Коченевского района Новосибирской области, в восточном направлении, на котором произрастает дикорастущая конопля. Как пояснил ФИО1, он понимал и осознавал, что хранение и употребление конопли, является уголовно-наказуемым деянием, собранную им коноплю он никому не показывал и о том, что в надворной постройке он хранит коноплю никто не знал. (л.д. 105-107).

Аналогичными показаниями свидетеля Свидетель 2 на предварительном следствии, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ. (л.д. 108- 110).

Показаниями свидетеля Свидетель 3 старшего оперуполномоченного ГНК ЗОН ОМВД России по Коченевскому району Новосибирской области на предварительном следствии, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в его должностные обязанности входит предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, совершаемых на территории Коченевского района Новосибирской области в сфере незаконного оборота наркотических средств. Так, ДД.ММ.ГГГГ совместно с о/у ГНК ЗОН ОМВД России по Коченевскому району ФИО 1 и УУП ОМВД России по Коченевскому району ФИО 2 был организован выезд на территорию 

<

адрес> Коченевского района Новосибирской области с целью выявления фактов незаконного оборота наркотических средств. В связи с тем, что имелась информация о том, что ФИО1 хранит у себя в надворной постройке наркотическое средство - конопля дикорастущая, было принято решение посетить его по месту жительства, а именно по адресу: Новосибирская область, Коченевский район, 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, д.№, кв.№, куда они прибыли около 15 часов 50 минут. Постучавшись к нему в дом, из дома вышел ФИО1, который на вопросы сотрудников полиции пояснил, что он не употребляет наркотические средства, и не хранит у себя дома запрещенные в обороте вещества. С разрешения ФИО1 и с участием понятых, после разъяснения последним прав, был произведен осмотр надворной постройки, в ходе которого обнаружены и изъяты в углу на металлической печи закрытая крышкой полимерная банка с надписью «Азбука вкуса» с жидкостью светло-зеленного цвета внутри; на печи алюминиевая кастрюля с остатками вещества светло-зеленого цвета; на полу хозяйственной постройки около печи разрезанная на две части пластиковая бутылка с растительным веществом зеленого цвета с характерным запахом конопли. ФИО2 в ходе осмотра пояснил, что данные предметы с веществом принадлежат ему, и что жидкость зеленого цвета в кастрюле и полимерной банке - это «манага», то есть конопля, сваренная с молоком, которую он самостоятельно сварил из растения конопля, а в пластиковой бутылке, разрезанной на две части находятся остатки растения - дикорастущая конопля, которую он самостоятельно нарвал ДД.ММ.ГГГГ вблизи своего дома за огородом, чтобы в дальнейшем лично употребить, без цели сбыта. Далее, в присутствии понятых и ФИО1, был осмотрен участок местности, расположенный в 56 метрах от ограды д.№ кв.№ ул.

<

адрес>, 

<

адрес> Коченевского района Новосибирской области, в восточном направлении, на который указал ФИО1, как на участок, где он нарвал дикорастущую коноплю, и на котором произрастают различные растения, в том числе, дикорастущая конопля. Как пояснил ФИО1 в ходе осмотра участка местности, он понимал и осознавал, что хранение и употребление конопли, является уголовно-наказуемым деянием, собранную им коноплю он никому не показывал и о том, что в надворной постройке он хранит коноплю никто не знал. (л.д. 111-114).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается также объективными доказательствами, в том числе:

протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО1, согласно которому осмотрена хозяйственная постройка (дровник), пристроенная к бане с восточной стороны по адресу: Новосибирская область, Коченевский район, 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, д.№, кв.№. При входе в северо-западном углу находится металлическая печь, на которой обнаружена полимерная банка, емкостью 745 мл, с этикеткой «Азбука вкуса майонез Провансаль», закрытая крышкой, внутри которой жидкость светло-зеленого цвета. На полу, рядом с печью обнаружена полимерная бутылка, разрезанная на две части, внутри которой находится вещество растительного происхождения зеленого цвета с характерным запахом конопли. На металлической печи обнаружена алюминиевая кастрюля с остатками вещества светло-зеленого цвета. На расстоянии 56 метров от ограды дома № кв.№ по ул.

<

адрес> 

<

адрес> Коченевского района Новосибирской области в восточном направлении находится участок местности размером 20x30 метров, на котором произрастают различные растения, в том числе и дикорастущая конопля. Изъятые предметы изъяты, упакованы и опечатаны. (л.д. 19-24);

протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО1, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный расстоянии 56 метров в восточном направлении от ограды д.№ кв.№ по ул.

<

адрес> 

<

адрес> Коченевского района Новосибирской области, на котором произрастает дикорастущая конопля. В ходе осмотра ФИО1 указал на данный участок, как на участок местности, где он ДД.ММ.ГГГГ нарвал коноплю. (л.д. 91-94);

протоколом проверки показаний на месте, согласно которому ФИО1 с участием защитника показал на место совершения преступления. Так, ФИО1 указал на пустырь, расположенный в 56 метрах в восточном направлении от заднего двора кв. № дома № по ул. 

<

адрес> 

<

адрес> Коченевского района Новосибирской области. Находясь на указанном пустыре, ФИО1 пояснил, что именно на этом месте он нарвал дикорастущую коноплю, примерно полпакета, который он взял с собой. Затем по предложению ФИО1 следственная группа прошла в лесной колок, расположенный в 1 км от ограды его дома в восточном направлении, где по прибытию он указал на участок местности, где он варил «манагу». После чего по предложению ФИО1 следственная группа проследовала во двор дома ФИО1, где он указал на хозяйственную постройку во дворе, где он хранил остатки «манаги» и дикорастущей конопли. Кроме того, ФИО1 пояснил, что перед тем, как прийти в лес чтобы приготовить там «манагу», он вернулся к себе домой с места, где рвал дикорастущую коноплю и оставил пакет с дикорастущей коноплей в хозяйственной постройке, время было около 17 часов 30 минут. Он сразу решил приготовить из сорванной им конопли «манагу», с этой целью он взял из дома молоко, из хозяйственной постройки кастрюлю и кусок материи, полимерный пакет с дикорастущей коноплей, и около 17 часов 50 минут он пошел в лесной околок с целью приготовить «манагу». (л.д. 84-90);

заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество (смесь), массой 0,204г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в хозяйственной постройке на приусадебном участке во дворе д.4 по ул.Рабочая п.Новорощинский Коченевского района Новосибирской области, содержит наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло). Масса масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном состоянии 0,039г. (л.д. 33-38);

заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой в высушенном состоянии 73,4 г, представленное на экспертизу, является наркотическим средством каннабис (марихуана). (л.д. 42-46);

заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому смесь, массой 654,5г, представленная на исследование, содержит наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло). Расчетная масса масла каннабиса (гашишного масла) составляет 0,851г. (л.д. 50-54);

протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы нити опечатаны бумажной биркой с пояснительной надписью: «вещественные доказательства. Смесь, изъятая в ходе осмотра участка у д.№ кв.№ ул.

<

адрес> 

<

адрес> Коченевского района Новосибирской области. Экспертиза №№ от ДД.ММ.ГГГГ уг.дело № для ОМВД России по Коченевскому району»; полимерный пакет зеленого цвета, горловина которого обвязана нитью, концы нити опечатаны бумажной биркой с пояснительной надписью: «вещественные доказательства. ОМП у д.№ кв.№ ул.

<

адрес> 

<

адрес> Коченевского района Новосибирской области. Экспертиза №№ от ДД.ММ.ГГГГ уг.дело № для ОМВД России по Кочененвскому району»; полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы нити опечатаны бумажной биркой с пояснительной надписью: «вещественные доказательства. Изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП на участке: д.№ кв.№ ул.

<

адрес> 

<

адрес> Коченевского района Новосибирской области. Экспертиза №№ от ДД.ММ.ГГГГ уг.дело № для ОД ОМВД России по Кочененвскому району». (л.д. 95-100, 101).

Доказательства вины ФИО1 получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, они последовательны, согласуются друг с другом, являются взаимодополняющими. Оснований для самооговора подсудимым судом не установлено. Также не установлено оснований для оговора подсудимого со стороны свидетелей, а потому признаются судом допустимыми доказательствами по делу, их совокупность является достаточной для признания ФИО1 виновным в совершении преступления. 

На основании изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение, изготовление наркотических средств, совершенные в значительном размере.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Суд учитывает личность подсудимого. Так, ФИО1 не судим, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит, не привлекался к административной ответственности.

Согласно заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 

<

данные изъяты> Степень указанной умственной отсталости выражена у ФИО1 не столь значительно и не лишала его в период совершения инкриминируемого ему деяния возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период совершения инкриминируемого ему деяния у него не обнаруживалось какого-либо временного психического болезненного расстройства, которое лишало бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими - он правильно ориентировался в окружающей обстановке, сохранял адекватный речевой контакт, действия его носили целенаправленный характер и не обуславливались бредом, галлюцинациями либо иными болезненными нарушениями психики. В настоящее время ФИО1 также может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Указанное психическое расстройство лишает ФИО1 способности самостоятельно осуществлять свое право на защиту. По своему психическому состоянию ФИО1 способен правильно воспринимать конкретные обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них показания, может предстать перед следствием и судом. ФИО1 синдромом зависимости, вызванным употреблением наркотических веществ (наркоманией) не страдает, так как ни по анамнезу, ни по материалам дела, ни при обследовании признаков активной психической и физической зависимости от указанных психоактивных веществ у него не выявлено. (л.д.59-60).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, его молодой возраст, состояние здоровья и наличие хронического заболевания.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Учитывая все данные о личности подсудимого, в том числе характер совершенного преступления, обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также руководствуясь принципами равенства граждан перед законом, законности, справедливости, гуманизма, суд пришел к выводу о возможности назначения наказания ФИО1 в виде лишения свободы условно с применением ст. 73 УК РФ, без его изоляции от общества.

При этом суд не усматривает обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, а также обстоятельств, которые могли быть признаны судом исключительными для применения при назначении наказания подсудимому требований ст. 64 УК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд находит необходимым их уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 ча признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, по которой назначить наказание в виде 1 года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком в 1 год.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего его исправление, являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий его исправление не реже 1 раза в месяц.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: полимерный пакет зеленого цвета с банкой из полимерного материала, в которой находится смесь массой 244,5 г, содержащая масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,318 г., полимерный пакет с полимерной бутылкой, разделенной на две части с каннабисом (марихуаной), массой в высушенном состоянии 71,4 г, кастрюлю в полимерном пакете черного цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Коченевскому району Новосибирской области - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись В.В. Левковец